Os juros incidem a partir do ajuizamento da reclamação 

trabalhista - exegese dos artigos 39, §1º, da Lei nº 8.177/91 e 883 

da CLT. Correção monetária na forma da Súmula 381/TST. Custas pela 

reclamada no importe de R$300,00(trezentos reais) calculadas sobre 

R$15.000,00(quinze mil reais), valor ora arbitrado à condenação." 

(grifos nossos)  

fls.3 

Nesse ínterim, pugna para que o dispositivo seja 

complementado, fazendo constar do dispositivo que: "pensão deve ser 

adimplida enquanto durar a incapacidade constatada nos autos até o

[...]

Os juros incidem a partir do ajuizamento da 

reclamação trabalhista - exegese dos artigos 39, §1º, da Lei nº 8.177/91 e 

883 da CLT. Correção monetária na forma da Súmula 381/TST. Custas pela 

reclamada no importe de R$300,00(trezentos reais) calculadas sobre 

R$15.000,00(quinze mil reais), valor ora arbitrado à condenação." 

II - EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DA RECLAMANTE 

fls.4 

1. A reclamante opõe embargos de declaração 

pugnando para que seja aclarado o julgado combatido, haja vista 

constar da fundamentação a fixação do percentual da pensão em 50%,